2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 июня 2018 года                                                                                                             г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., согласно графику дежурств в выходные дни, единолично рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении Сомова С.А., *** г. рождения, уроженца ***., гражданина Российской Федерации, не работающего, без определённого места жительства и регистрации не имеющего,

У С Т А Н О В И Л:

14.06.2018 г. в 18 час. 40 мин. Сомов С.А. находился в общественном месте по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Толстого, 10 в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, шёл шатаясь из стороны в сторону, плохо ориентировался на местности, изо рта исходил резкий запах спиртного, имел неопрятный внешний вид, на одежде имелись следы пыли, за что предусмотрена ответственность по ст.20.21 КоАП РФ.
При рассмотрении дела в суде Сомов С.А. согласился с протоколом об административном правонарушении, признал вину и раскаялся в содеянном.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Достоинство личности и общественная нравственность являются конституционными ценностями и охраняются государством, причем нравственность относится к числу таких ценностей, в целях защиты которых допускается ограничение прав и свобод человека и гражданина (статья 21, часть 1; статья 55, часть 3, Конституции Российской Федерации). Защита общественной нравственности закреплена в качестве одной из задач законодательства об административных правонарушениях (ст. 1.2 КоАП РФ).

В соответствии со ст. 20.21 КоАП РФ появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Ответственность предусмотрена за появление в общественных местах не во всяком состоянии опьянения, а именно в таком состоянии, которое оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность.
Признание лица виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, возможно в случае выявления реальной общественной опасности его действий, что связано с необходимостью установления в них всех признаков объективной стороны указанного правонарушения, в том числе выяснения того, было ли состояние опьянения данного лица таковым, что оно действительно оскорбляло человеческое достоинство и общественную нравственность.
Иное понимание оспариваемого законоположения не отвечало бы задачам производства по делам об административных правонарушениях, требующим в числе прочего всестороннего, полного и объективного выяснения обстоятельств каждого дела.

Вина Сомова С.А. подтверждается материалами дела: рапортами сотрудников полиции от 14.06.2018 г. и 15.06.2018 г. (л.д.4-5); протоколом об административном правонарушении РК 209750 от 14.06.2018 г. (л.д.6); письменными объяснениями свидетелей ***., ***., протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 14.06.2018, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому Сомов С.А. 14.06.2018 г. находился в состоянии алкогольного опьянения.

Заинтересованность свидетелей в исходе дела какими-либо доказательствами не подтверждается, судом не установлено оснований для оговора заявителя указанными лицами.
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

Нахождение Сомова С.А. именно в состоянии, которое оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность подтверждается протоколом об административном правонарушении, в котором приведены характеристики состояния опьянения заявителя, позволяющие сделать вывод об оскорбительности таким состоянием человеческого достоинства и общественной нравственности.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Сомова С.А. правильно квалифицированы по ст. 20.21 КоАП РФ, как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие, административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Сомова С.А., суд признаёт раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Мировой судья считает необходимым признать Сомова С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и назначить административное наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.
Обстоятельств, исключающих применение наказания в виде административного ареста не имеется.
Назначение штрафа суд считает нецелесообразным, поскольку Сомов С.А. не работает, доходов не имеет.

При определении начального момента течения срока ареста необходимо иметь в виду ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со ст. 27.2 КоАП РФ, в связи с чем исчисление срока административного ареста подлежит с 20 час. 25 мин. 14 июня 2018 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст. 20.21 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Сомова С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

Срок административного ареста исчислять с 14.06.2018 г. с 20.25 час.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                А.П. Тулпаров